Nell’ambito degli operatori non finanziari è risultato in aumento il flusso
proveniente dai soggetti che svolgono attività di fabbricazione e commercio di oro e
preziosi (251 contro le 55 del 2016) e da quelli attivi nella custodia e nel trasporto di
denaro contante e di titoli o valori: questi ultimi, ricompresi nella voce residuale
“operatori non finanziari diversi dai precedenti”, hanno inviato 388 segnalazioni. I
prestatori di servizi di gioco continuano a far registrare un significativo tasso di crescita
(+27% circa rispetto al 2016) seppure di entità meno rilevante rispetto al passato (tra il
2015 e il 2016 l’incremento era stato di quasi il 40%; cfr. Tavola 2.4).

50  In base al protocollo, il CNDCEC può ricevere in forma cifrata dai commercialisti e dagli esperti

contabili le segnalazioni di operazioni sospette e trasmetterne in via telematica alla UIF il testo
integrale, privo dell’indicazione del nominativo che l’ha effettuata. Tale procedura assicura la massima
riservatezza sull’identità del segnalante e al tempo stesso non consente al CNDCEC di conoscere il
contenuto della segnalazione.

Documento allegato al protocollo 9233 del 2019 Gabinetto

 Camera dei Deputati ARRIVO 02 Dicembre 2019 Prot: 2019/0001671/TN

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. CLX N. 1

–   187   –

28

L’impatto della
voluntary disclosure

Tavola 2.4

Segnalazioni ricevute per categoria di professionisti e operatori non finanziari

 2016   2017

(valori
assoluti)

(quote %) (valori
assoluti)

(quote %)
(variazione
% rispetto
al 2016)

Soggetti obbligati non
finanziari

11.386 100 8.227 100 -27,7

Professionisti 8.801 77,3 4.969 60,4 -43,5

Notai e Consiglio Nazionale del
Notariato

3.582 31,5 4.222 51,3 17,9

Studi associati,
società interprofessionali
e società tra avvocati

3.388 29,8 222 2,7 -93,4

Dottori commercialisti, esperti
contabili, consulenti del lavoro

1.326 11,6 361 4,4 -72,8

Avvocati 424 3,7 101 1,2 -76,2

Società di revisione, revisori
legali

22 0,2 26 0,3 18,2

Altri soggetti esercenti attività
professionale1 59 0,5 37 0,5 -37,3

Operatori non finanziari 535 4,7 658 8,0 23,0

Soggetti che svolgono attività di
commercio di oro e
fabbricazione e commercio di
oggetti preziosi

55 0,5 251 3,1 356,4

Operatori di commercio di cose
antiche e case d’asta

0 0,0 1 0,0 NA

Operatori non finanziari diversi
dai precedenti2

480 4,2 406 4,9 -15,4

Prestatori di servizi di gioco 2.050 18,0 2.600 31,6 26,8

1  La categoria comprende i soggetti di cui all’art. 3, comma 4, lettera b).
2  La categoria comprende gli altri soggetti di cui all’art 3, comma 5 del d.lgs. 231/2007, come modificato dal

d.lgs. 90/2017 non inclusi nelle categorie precedenti.

Come già sottolineato, la riduzione delle segnalazioni collegate alla collaborazione
volontaria ha costituito la determinante fondamentale del calo registrato nel numero
delle SOS in entrata. Le segnalazioni della specie51 sono passate da 21.098 nel 2016 a

51  Il dato ricomprende le segnalazioni classificate dai segnalanti nella categoria voluntary disclosure, nonché quelle